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Előszó

Értekezésemben azt a több mint tízéves kutatómunkát foglalom keretbe, mely a Kaliforniai

Egyetemen eltöltött posztdoktorális, illetve a hazatérésem után itthon elkezdett önálló kutatásaim

eredményeiből merít. Egy rövid kitekintés erejéig azonban említést teszek pályafutásom korábbi

eredményeiről is, mert koncepcionálisan kapcsolódnak jelátvitelben fontos fehérje kinázokon

végzett későbbi munkámhoz; bár más területről – génexpresszió szabályozás, transzkripciós

faktorok – származnak. Meggyőződésem, hogy az élő rendszerek komplex működése mögött

egyszerű biokémiai törvényszerűségek rejlenek. Utóbbiak feltárásához azonban elengedhetetlen a

modern biológia különböző vizsgálati szintjeit egyszerre kezelni képes kutatói tapasztalat.

Akármilyen területen is dolgoztam, mindig arra törekedtem, hogy egy komplex biológiai rendszer

vizsgálatakor a szerkezeti biokémikusi végzettségemből fakadó, atomi szintű fehérje-térszerkezek

feltárására irányuló érdeklődésem kiegészüljön magasabb (pl. sejtes, organizmus, evolúciós

rendszerbiológiai) szintű vizsgálatokkal.

Doktori munkámat az Európai Molekuláris Biológiai Laboratóriumban (EMBL) végeztem

(Heidelberg-Hamburg, Németország). Munkám során emlősök embrionális fejlődésében fontos ún.

POU transzkripciós faktorok szerkezetének illetve funkcióinak a felderítésével foglalkoztam.

Változatos működésüket ezek a transzkripciós faktorok egymással és/vagy más transzkripciós

faktor családok tagjaival komplexeket alkotva érik el. A DNS-hez kombinatórikus módon kötve

szabályozzák a gének kifejeződését. Egy adott POU faktor a DNS enhanszer szekvenciájától függő

módon több interakciós partnerrel is képes kölcsönhatásba lépni és ezáltal különböző aktivitású

transzkripciós komplexeket létrehozni. Mik azok a molekuláris mechanizmusok amik révén egy

organizmus szintű transzkripciós hálózat ezt a fajta változatos aktivitást viszonylag kis számú

szabályzó fehérje használatán keresztül is képes elérni? Munkám során azt találtam, hogy az

embrionális fejlődésben fontos gének enhancer régiójaiban olyan DNS szekvenciák találhatók,

melyek specifikus POU faktor dimerek, illetve a SOX transzkripciós faktor család egyes tagjaival

specifikus POU/SOX heterodimer komplexek létrehozását teszik lehetővé (Tomilin et al. 2000)

(Reményi et al. 2001) (Reményi et al. 2003) (Reményi et al. 2004).

A Kaliforniai Egyetemen folytatott posztdoktori kutatásaimban is azokat a molekuláris

mechanizmusokat vizsgáltam, melyek révén egy véges elemből álló szabályozó rendszer a

folyamatosan változó körülményekhez adaptálódni képes sejtszintű működést tesz lehetővé. Itt

azonban a modell rendszer a Saccharomyces cerevisae (élesztő) MAP-kinázok (MAPK) által

közvetített jelátviteli hálózatai voltak. Itt alapvető probléma, hogy több jelátviteli pálya
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ugyanazokat a jelátviteli enzimeket használja. A központi szerepet játszó regulációs komponensek

tehát itt is limitáló tényezőnek tűnnek. Ezért felvetődik a kérdés, hogy hogyan lehetséges adott

bemenetre a hozzátartozó kimenet közvetítése. Ebben a jelátviteli rendszerben két alapvető

felfedezést tettem: (a) rövid 10-15 aminosav hosszú fehérje fragmensek (ún. dokkoló peptidek)

képesek MAPK-hoz szelektív módon kötődni és (b) jelátviteli hálózatok korábban passzív

komponenseinek vélt vázfehérjéiről bebizonyítottuk, hogy aktív módon szabályozzák jelpályák

aktivitását. Mindkét felfedezés hozzájárult annak a molekuláris logikának a jobb megértéséhez,

mely lehetővé teszi egy komplex sejtszintű regulációs feladat megoldását véges számú szabályozó

elem használatán keresztül is (Reményi et al. 2005) (Bhattacharyya, Reményi, Good, et al. 2006)

(Good et al. 2009).

2007-ben a Wellcome Trust támogatásával létrehoztam a Fehérje Kölcsönhatás

Laboratóriumot az Eötvös Loránd Tudományegyetemen, majd 2014-től a munkát az MTA

Természettudományi Kutatóközpont Enzimológiai Intézetében folytattuk csoportommal az MTA

Lendület Program támogatásával. Munkánk itt főleg a humán MAPK jelátviteli pályák működésére

fókuszál. Az itt elért eredményeinket tettem az értekezésem gerincévé, amihez a korábbi élesztő

MAPK jelátviteli pályákban szerepet játszó fehérjék tanulmányozása, illetve a néhány éve

elkezdett, más fehérje kinázokra, például az AGC kinázok csoportjába tartozó NDR/LATS

kinázokra kiterjesztett munkánk is szervesen kapcsolódik.

A különböző munkáimat eltérő részletességgel mutatom be az értekezésemben, néhol

részletesebben s néhol csak a „lényegre” koncentrálva. Törekedtem arra, hogy az olvasó egy átfogó

képet kapjon arról az atomi és rendszerbiológiai „felbontást” ötvöző megközelítésről, amiről

hiszem, hogy elengedhetetlen komplex biológiai jelenségek megértéséhez. Munkám során sokszor

meglepődtem azon, hogy látszólag komplex jelenségek mögött milyen egyszerű törvényszerűségek

rejlenek. Ezért mondom, hogy:

„Mint biológus csodálom az élet sokszínűségét, mint biokémikus csodálom a változatosság mögött

rejlő molekuláris szintű törvényszerűségek egyszerűségét.”

dr Reményi Attila

Budaörs, 2015. december
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1. Bevezetés

1.1. Sejtes jelátviteli pályák, sémák

Sejtjeink a környezetükből érkező jelekre folyamatosan válaszolnak. A sejt számára ingerek

lehetnek olyan kémia vagy fizikai természetű hatások, melyek a sejtek vagy a belőlük felépülő

organizmusok szempontjából fontosak. Kémiai hatás lehet például egy hormon jelenléte a

véráramban, vagy fizikai hatás lehet például a fény a retinában elhelyezkedő pálcikasejtek számára.

Az ingerek jelátviteli pályák bemeneteinek tekinthetők és érzékelésük receptorokon keresztül zajlik,

az ingerre adott biológiai válasz pedig olyan sejten belül lejátszódó folyamatok összességeként

írható le, melyek egy adott inger hatására váltódnak ki. Biológiai válasz például a hámsejtek

osztódása növekedési faktorok hatására, vagy membrán depolarizáció fény hatására

pálcikasejtekben. Sok esetben a külvilágból érkező ingerek a sejtmagban gének átírását indítják el.

Biológiai válaszok tehát a jelátviteli pályák kimenetei (1. Ábra).
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1. Ábra Sejtes jelátviteli folyamatok sémája

Felül: A sejteket folyamatosan bemenetek (ingerek) érik, amire jelátvitel révén (szignál transzdukció) kimeneteket

(biológiai válaszokat) generálnak (balra). Sok esetben a jel érzékelése a sejtmembránban elhelyezkedő receptorokhoz

való kötődés után a sejtmagban valamilyen génexpressziós válaszhoz vezet (jobbra). A sejtmembránban és sejtmagban

zajló jelátviteli események között a kapcsolatot legtöbbször egy fehérje kinázoktól függő citoplazmatikus jelátviteli

kaszkád teremti meg. Alul: Természetesen konkrét jelátviteli komponenseket is részleteiben is hűen tükröző (pl. egy JNK

MAP kináz központú) ábrázolás a fentieknél általában sokkal komplexebb képet mutat. A panel bemutatja a különböző

komponenseket megfelelő térbeli kompartmentekben elhelyezve, melyek között változatos jelátviteli mechanizmusok (pl.

hierarchikus, de hálózatos kaszkád szerveződés; pozitív és negatív visszacsatolás; poszttranszlációs módosítás)

biztosítják a mai tudásunk alapján a JNK alapú jelátvitel megfelelő működését. JNK alapú jelátviteli pályák

aktivációját több, a külvilágból érkező (pl. morfogének, citokinek, hormonok, patogének) vagy sejten belül keletkező

inger (pl. oxidatív stressz, DNS károsodás) indíthatja el. Ezek aztán (valószínűleg sejttípustól függően) a három JNK
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izoforma foszforilációját eredményezik. A JNK-knak vannak citoplazmatikus és sejtmagi szubsztrát fehérjéik illetve


[…]


foglalása. Kísérleteinket először ezért konkrétan az élesztő és humán mitogén-aktivált protein

kinázokra (MAPK) épülő jelátviteli folyamatok mechanisztikájának a megértésére terveztük, amik

aztán később kiegészültek más szerin/treonin kináz által szabályzott folyamatok vizsgálataival is. A

fókuszban a kinázok fehérje-fehérje kölcsönhatásainak tanulmányozása állt. Itt bemutattuk, hogy

rövid (10-15 aminosavas) lineáris kötőmotívumok specifikus módon képesek MAPK-okat kötni és

ezek nagy számban fordulnak elő a humán proteóm rendezetlen fehérjeszakaszaiban. Utóbbi miatt a

konzervált struktúrájú MAPK-ok fehérje-fehérje kölcsönhatásai mechanisztikai értelemben

könnyen, evolúciós értelemben pedig plasztikus módon változhatnak. Ez lehetővé teszi, hogy

MAPK-ok a sejtes folyamatokat széles körben és specifikus módon szabályozzák foszforiláció

révén. Munkánk rávilágít arra, hogy a MAPK-okon részletesen vizsgált fehérje-fehérje

kölcsönhatási mechanizmusok elterjedtek lehetnek más fehérje kináz alapú jelátviteli rendszerekben

is. Fehérje kinázok magasabb rendű komplexekbe való szerveződését feltáró eredményeink

összességében megteremtették az elméleti keretét annak a munkának, mely során a jövőben új

reagensek, hatóanyagok segítségével majd a fehérje kináz alapú jelátviteli hálózatok működésének

specifikus módosítását tervezzük.
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Függelék

F1 Táblázat. A vizsgált fehérjék Uniprot azonosítóinak listája

Fehérje Uniprot név Megjegyzés

Fus3 P16892 MAPK (S. cerevisae)

Kss1 P14681 MAPK (S. cerevisae)

Hog1 P32485 MAPK (S. cerevisae)

Ste5 P32917 Vázfehérje (S. cerevisae)

Msg5 P38590 Foszfatáz (S. cerevisae)

Ste7 P07784 MAP2K (S. cerevisae)

Cbk1 P53894 NDR/LATS kinase (S. cerevisae)

Mob2 P43563 Kinase coactivator ( S. cerevisae)

MKK1 Q02750 MAP2K (H. sapiens)

MKK2 P36507 MAP2K (H. sapiens)

MKK4 P45985 MAP2K (H. sapiens)

MKK5 Q13163 MAP2K (H. sapiens)

MKK6 P52564 MAP2K (H. sapiens)

MKK7 Q14733 MAP2K (H. sapiens)

MEF2A Q02078 Transzkripciós faktor (H. sapiens)

NFAT4 Q12968 Transzkripciós faktor (H. sapiens)

JIP1 Q9UQF2 Vázfehérje (H. sapiens)

ERK2 P28482 MAPK (H. sapiens)

ERK5 Q13164 MAPK (H. sapiens)

p38α Q16539 MAPK (H. sapiens)

JNK1 P45983 MAPK (H. sapiens)

MNK1 Q9BUB5 MAPKAPK (H. sapiens)

RSK1 Q15418 MAPKAPK (H. sapiens)

RSK2 P51812 MAPKAPK (H. sapiens)

MK2 P49137 MAPKAPK (H. sapiens)

MLK3 Q16584 MAP3K (H. sapiens)

MEKK3 Q99759 MAP3K (H. sapiens)

XIAP P98170 E3 ubikvitin ligáz (H. sapiens)

S100B P04271 Ca-kötő fehérje (H. sapiens)

ORF45 Q77UV9 Humán herpes vírus (HHV8) korai ORF
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F2 Táblázat. MAPK kötő D-motívum konszenzus szekvenciák és a szerkezeti kompatibilitás

analízis során használt PDB fájlok, modellek listája

Motívum osztály
vagy típus neve

Konszenzus szekvencia* Megjegyzés
#

Szerkezeti
templát
PDB kódja

JIP1 θ-φL-x1-x2-φA-x3-φB φL = P

φA = L$

x1, x2 = [^P]

1UKH
(JNK1)

NFAT4 θ-x1-x2-φL-x3-φA-x4-φB φL = [LIM]$

φA = L$

x1, x2 = [^P]

2XS0
(JNK1)

Tágabb MEF2A
MEF2A
típus

θ-θ-x1-x2-φL-x3-φA-x4-φB - 1LEW
(p38α)

MKK6
típus

θ-x1-θ-x{3}-φL-x5-φA-x6-φB - 2Y8O
(p38α)

más
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-φA-x6-φB - N/A

Tágabb DCC DCC
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-x6-φA-x7-φB φL= [PLIV]

x5=P$

3O71
(ERK2)

Far1
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-x6-φA-x7-φB φL= [PLIV]

x6=P$

3O71
(ERK2)

Tágabb HePTP Ste7
típus

φU-x1-θ-θ-x{4}-φL-x6-φA-x7-φB x1 = [^P] 2B9I
(FUS3)

HePTP
típus

φU-x1-x2-θ-θ-x3-x{4}-φL-x8-φA-x9-φB x1, x2 = [^P]

x3=G$

2GPH
(ERK2)

* θ: [RK], φU:[LIV], φL: [LIVMP], φA: [LIV], φB: [LIVMF]; x bármely aminosav lehet, kivéve a “Megjegyzések”

oszlopban szereplőket. # Az x-ek számozása balról jobbra történt. ^ bármilyen aminosav kivéve prolin [^P]. $ Néhány

pozicióban előforduló aminosavak lehetőségeit szerkezeti információk alapján tovább korlátoztuk. & A szerkezeti

modell konkrét MAPK-a zárójelbe téve.
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