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Dr. Reményi Attila „Fehérje alapú jelátviteli komplexek: szerkezet, funkció és evolúció”

című MTA Doktori értekezéséről.

Dr. Reményi Attila MTA doktori értekezése a MAP-kinázok által közvetített jelátviteli pálya

hálózatba szerveződését, annak biokémiai, szerkezeti és funkcionális analízisét mutatja be. A

mű élvezetesen írja le miként jöhetnek létre funkcionális jelátviteli komplexek a MAPK-ok és

partnerfehérjéi közötti rövid lineáris dokkoló motívumok segítségével, illetve hogyan

szerveződhetnek a jelpálya egyes tagjai komplex jelátviteli rendszerekké. A MAPK jelpálya

kiemelkedően fontos kutatási terület mind a sejtek normális, mind kóros élettani sajátságai

szempontjából, így a témaválasztás is kiváló. Ugyanis nem egy a MAPK jelpályában

bekövetkező hiba, mutáció hozható összefüggésbe gyulladásos vagy tumoros

megbetegedésekkel, melyek általában a sejtek abnormális viselkedésével; az apoptózis

hiányával, túlzott sejtosztódással/növekedéssel járnak.

A dolgozat mintegy tízéves kutatómunka eredményeit mutatja be 16 közlemény alapján. A

munka első szakaszában (1-7 közlemények) a jelölt azon eredményeit írja le, amelyeket

posztdoktorként a Kaliforniai Egyetemen végzett és amelyekből kiváló színvonalú

közlemények születtek (Cell, Molecular Cell, Science). Megjegyzendő hogy ezekben a

cikkekben dr. Reményi Attila több esetben kiemelt szerző. Fontos szempont, hogy dr.

Reményi Attila hazatérte után előbb az ELTE Biokémia Tanszékén majd az MTA

Természettudományi Kutatóközpont Enzimológia Intézetében hasonlóan magas színvonalon

folytatta kutatásait; 2007-ben Welcome Trust, majd hazai MTA Lendület támogatást nyert és

ezek segítségével létrehozta önálló kutatóműhelyét. Kutatásai színvonalát híven tükrözi, hogy

a disszertáció alapjául szolgáló közlemények átlag impakt faktora 13! Ezen túl is a jelölt

tudományos paraméterei minden szempontból messze meghaladják az MTA doktori fokozat

megszerzéséhez szükséges határokat (összesített impakt faktor: 350,8; független idézettség:

1424; Hircsh index: 16).

Rátérve magára az értekezésre, az írásmű 86 oldalból áll, világosan tagolt, lényegretörő,

kifejezetten élvezetes olvasmány. A bevezető tömören összefoglalja a sejtes jelátviteli pályák

összeszerelődését. Szemléletes ábrák teszik érthetővé a MAPK jelpálya sokszor bonyolultnak

tűnő összefüggéseit és rávilágítanak a regulációs hálózatokban az egyes fehérjekomponensek

közötti lehetséges kapcsolatokra. Összehasonlítja a humán és élesztő MAPK jelpályákat és

bemutatja a jelátviteli hálózatok evolúciójáról azokat az eredményeket, amelyek

előzményként szolgáltak saját kutatásaihoz. A Célkitűzésekben röviden, célratörően

fogalmazza meg azokat a kérdéseket, amelyekre aztán az eredmények fejezetben valóban

választ kapunk.

Kifejezetten tetszett a metodikai rész, mert nem csak összefoglalása az alkalmazott

módszereknek, hanem hasznos olvasmány, ahol az egyes módszerek buktatóival is

megismerkedhet az olvasó. Továbbá képet kaphatunk arról a komplex, tudatosan összeállított

megközelítési módszerről – fehérje szerkezet, biokémia, bioinformatika és a szerkezeti

ismeretek tesztelése élő sejtekben - amelyet dr. Reményi Attila mindvégig alkalmazott, és

amely követendő példája lehet hasonló típusú kutatásoknak.

Az Eredmények c. fejezet két részre tagolódik. Az első részben az élesztő szolgál modell

rendszerként, majd az ott szerzett tapasztalatokat hasznosítva emlős, elsősorban humán

rendszerek kerülnek a kutatás fókuszpontjába. A komplex biokémiai rendszereket

szemléletes ábrákkal teszi a jelölt emészthetővé és vezet végig azokon a kísérleteken, amelyek

meggyőzően alátámasztják a levont következtetéseket. Ezt követően a Diszkusszió fejezet

érdekes fordulattal kezdődik, ahol a jelölt egy „negatív” eredménnyel zárult kísérlet sorozatot

mutat be; munkatársaival kimutatta, hogy a Ste5 élesztő vázfehérjével ellentétben a JIP1

humán vázfehérjének nincs hatása a MAPK aktivációra in vitro rekonstrukciós rendszerekben.

Dr. Reményi Attila rámutat, hogy sajnos ilyen és ehhez hasonló negatív eredményeket nehéz

közölni, amivel teljes mértékben egyetértve hozzáteszem, hogy az ilyen jellegű kísérletek

közzététele sok fölösleges munkától mentené meg az amúgy is forráshiányos kutatókat. A

fejezet további részében a jelölt értelmezi és rendszerbe foglalja eredményeit, és összeveti

azokat az irodalmi adatokkal és saját legfrissebb kutatásaival. Különösen tetszett a dokkoló

kölcsönhatások szerkezeti evolúció biológiáját leíró rész, amelyben kérdés/felelet formában

logikusan vezet végig egy jelátviteli rendszer lehetséges evolúciós fejlődésén.

Legvégül az Eredmények összefoglalása c. fejezetben a jelölt tömören felsorolja új

eredményeit, amelyeket az alábbiakban próbáltam összegezni:

1. Az élesztő Ste5 vázfehérje aktív módon vesz részt a MAPK által közvetített jelátvitelben.

2. A MAPK specificitását nem a foszforilációs hely konszenzus szekvenciája, hanem egy ettől

független kb 10-15 aminosavból álló lineáris dokkoló motívum határozza meg, amely

általában a fehérjék rendezetlen régióiban található.

3. A MAPK-kötő motívumok kölcsönhatásainak szerkezeti, biokémiai analízise lehetővé teszi

hasonló profilú szintetikus peptidek tervezését.

4. A változatos genetikai mechanizmusok által létrejövő MAPK-kötő fehérje motívumok

szolgálhatnak alapul a fiziológiai jelpálya specifikus, evolúciós szempontból dinamikus

szabályozásának.

5. A lineáris motívumok „passzív” módon, míg egyéb rendszerszintű mechanizmusok

(ubikvitináció, modulátor fehérjék) „aktívan” képesek befolyásolni magasabbrendű jelátviteli

komplexek összeszerelődését.

6. A fehérje-peptid típusú dokkolás az élesztő Cbk1 kináz alapú jelátviteli pályákban az

enzim-szubsztrát kapcsolatok robosztusságát növeli.

Az eredmények, az abból levont következtetések és megbeszélésük teljes mértékben

meggyőzőek. A disszertáció hátteréül szolgáló közlemények magas impakttal rendelkező

nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, így az itt bemutatott eredmények szigorú bírálaton

estek át és megfeleltek egy átlagon felüli mérce elvárásainak. Ezért inkább csak a dolgozat

olvasása közben felmerült kérdéseimre, észrevételeimre kérem a jelölt válaszát, véleményét:

Kérdések:

1. A MAPK alapú fehérje-fehérje komplexek tanulmányozása során azt tapasztalták, hogy az

ERK2 MAPK dokkoló árkát egy másik ERK2 molekulából származó hidrofób aminosav

töltötte ki. Nem képzelhető-e el, hogy ennek a szimmetriekvivalens ún. „káros”

parkolódásnak fiziológiás jelentősége is van? Elképzelhető-e pl. dimerizáció ami akár hatással

lehet az ERK aktivációra vagy más fehérjékkel való kölcsönhatások kialakulására?

2. Az egyensúlyi állandók alapján a MAPK komplexekben a fehérjék gyenge kölcsönhatásban

vannak egymással, kivéve az Mkk5-ERK5 komplexet, amely az egyensúlyi konstansok

alapján sokkal stabilabbnak tűnik. A jelpálya hatásossága érdekében lehet-e ezt úgy
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